四川省人民政府办公厅

关于加强高温天气防范应对工作的紧急通知

川办函〔２０２２〕４３ 号

各市(州)、县(市、区)人民政府ꎬ省政府各部门、各直属机构ꎬ有关

单位:

近期ꎬ我省出现持续高温天气ꎬ盆地大部分地区日最高气温在

３５℃以上ꎬ个别地方超过 ４０℃ ꎬ多地发布了高温预警ꎮ 据气象预

测ꎬ此次高温天气过程还将持续ꎬ７ 月至 ８ 月部分地区还可能发生

阶段性高温热浪ꎮ 为进一步加强高温天气防范应对工作ꎬ切实保

障人民群众生命财产安全ꎬ全力维护社会生产生活正常秩序ꎬ经省

政府同意ꎬ现就有关事项通知如下ꎮ

一、强化极限思维ꎬ加强预报预警ꎮ 各地、各部门(单位)要深

入学习贯彻习近平总书记来川视察重要指示和关于防灾减灾救灾

重要指示精神ꎬ坚持人民至上、生命至上ꎬ高度重视高温天气防范

应对工作ꎬ强化组织领导ꎬ抓紧研究部署ꎮ 要统筹抓好疫情防控和

防灾减灾ꎬ细化高温期间安全防范责任ꎬ深入研判本地、本行业、本

单位各类安全风险ꎬ认真查找薄弱环节和事故隐患ꎬ制定科学有效

的管控措施ꎮ 要及时发布预警信息ꎬ强化预警联动ꎬ果断快速启动
—１—

应急响应ꎮ 要加强高温防范科普宣传ꎬ增强人民群众防范意识ꎮ

二、强化关心关爱ꎬ做好防暑降温ꎮ 各地、各部门(单位)要深

入开展形式多样的“送清凉”活动ꎬ加强对高温一线工作人员和老

年人等重点人群的关心关爱ꎮ 人力资源社会保障部门要督促用人

单位按规定向劳动者发放高温津贴ꎬ合理安排高温作业职工作息

时间ꎮ 卫生健康和疾控部门要针对户外疫苗接种、核酸检测等场

所ꎬ做好有关“入川即检”人员、医务人员等的防暑降温工作ꎮ 民

政部门要做好民政服务机构各类服务对象的服务保障工作ꎬ落实

防暑降温措施ꎮ 环卫、建筑、金属冶炼、矿山、化工、电力等行业部

门(单位)要指导户外和高温作业人员做好防暑工作ꎬ必要时调整

工作时间ꎬ 不得在无降温措施下盲目抢工抢产ꎻ其他行业部门(单

位)要督促本行业领域落实相应人文关怀措施ꎮ

三、强化风险防范ꎬ守牢安全底线ꎮ 各地、各部门(单位)要结

合全省安全生产大检查ꎬ针对高温天气对安全生产的不利影响和

可能引发的次生灾害ꎬ加强针对性防范管控ꎮ 要聚焦危险化学品、

易燃易爆物品、有限空间等重点领域ꎬ充分考虑高温天气易造成生

产设施设备运行异常和作业人员身心疲惫等问题ꎬ加强隐患排查

整治ꎬ严防各类生产安全事故发生ꎮ 要严防用电负荷过大、线路老

化失修等引发火灾ꎮ 要加强森林草原火灾防范ꎬ密切关注森林火

险变化ꎮ 要加强运输车辆安全检查ꎬ切实防范高温引发自燃、爆燃

等事故ꎮ 要强化青少年儿童监护工作ꎬ切实加强防范溺水教育ꎮ

各行业主管部门要强化“三管三必须”要求ꎬ督促企业将安全生产
—２—

主体责任落到最小工作单元ꎮ

四、强化供应调度ꎬ保障生产生活ꎮ 各地各有关部门(单位)

要加强供气、供水、供电等基础设施设备监测维护ꎬ确保不因高温

天气导致大面积停气、停水、停电等事件ꎮ 电力行业管理部门和电

力企业要围绕迎峰度夏ꎬ加密对电网设施的日常巡查和检修维护ꎬ

切实保障城乡居民生活用电ꎬ有力支持企业生产经营用电ꎬ倡导工

业企业错避峰用电、广大居民节约用电ꎮ 供水部门要合理调度ꎬ有

效保障生产生活用水需求ꎮ 医疗卫生机构要做好相关急救药品储

备ꎬ及时提供救治服务ꎮ 要加强地震、洪涝等受灾群众安置和服

务ꎬ做好防暑降温和卫生防疫等工作ꎮ 农业农村部门要积极落实

抗旱措施ꎬ组织农村提灌站提水保灌保苗ꎬ加强在田作物水肥管理

和病虫害防控ꎬ增强农业抗旱能力ꎮ

五、强化分类施策ꎬ统筹防汛抗旱ꎮ 各地各有关部门(单位)

要进一步完善抗旱预案ꎬ加强旱情会商分析和预测预警ꎮ 要根据

工程类别和条件ꎬ分类制定蓄水保水各项措施ꎬ千方百计增加水利

设施蓄水ꎮ 要充分利用雨洪资源ꎬ为抗旱备足水源ꎬ抓住有利气象

条件ꎬ适时开展人工增雨ꎮ 要精准调节水库库容ꎬ科学优化蓄泄调

度ꎬ蓄、引、提、调并举ꎬ严密防范旱涝急转ꎬ确保防洪度汛和抗旱用

水安全ꎮ

六、强化值班值守ꎬ做好应急准备ꎮ 各地、各部门(单位)要加

强高温期间值班值守ꎬ严格执行领导带班和关键岗位 ２４ 小时值班

制度ꎬ严肃工作纪律ꎬ加大对责任人督查抽查ꎬ确保值班人员在岗
—３—

在位、履职尽责ꎮ 加强突发事件信息报送ꎬ畅通报送渠道ꎬ重大突

发情况第一时间报告ꎮ 加强宣传引导ꎬ积极回应社会关切ꎮ 做好

队伍、物资、装备等各项应急救援准备ꎬ加强训练演练ꎬ确保一旦发

生突发事件ꎬ能科学有序、高效处置ꎮ 各有关单位要按照«四川省

气象灾害应急预案(试行)»要求ꎬ加强对各地高温热浪及次生灾

害防范应对工作的指导ꎮ

四川省人民政府办公厅

２０２２ 年 ７ 月 ７ 日

—４—